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рахунка, відкритого до субрахунку 702 "Дохід від реалізації товарів". Результатом використання та-
кої методики обліку реалізації товарів у підприємствах роздрібної торгівлі стане можливість аналізу 
даних про ефективність надання певних видів знижок та більш ретельного планування асортимен-
ту товарів з урахуванням преференцій постійних покупців. 

Для реалізації у розстрочку торгове підприємство укладає з покупцем договір купівлі-
продажу товарів у розстрочку, однією з умов якого може бути надання знижки за внесення чергової 
оплати раніше встановленого терміну. Для відображення в обліку такої операції використання суб-
рахунка 704 "Вирахування з доходу" є необхідним. 

У зарубіжній і останнім часом вітчизняній практиці торговельної діяльності широко викорис-
товують знижки покупцям за дострокову оплату. Такі знижки застосовують переважно підприємства 
оптової торгівлі та методика їх відображення в обліку вже достатньо висвітлена в економічній літе-
ратурі [2, с. 222; 6, с. 233; 7, с. 167]. Для обліку надання знижки за внесення оплати до закінчення 
терміну відстрочки платежу використовують субрахунок 361 "Розрахунки з покупцями та замовни-
ками". Така методика дійсно є доцільною для випадків, коли продаж здійснюється за стандартним 
договором купівлі-продажу або постачання. Однак сьогодні підприємства роздрібної торгівлі за 
умов наявності вільних коштів, реалізуючи програму заохочення покупців та користуючись Прави-
лами торгівлі в розстрочку [8], можуть здійснювати продаж непродовольчих товарів фізичним особам, 
у тому числі суб’єктам підприємницької діяльності без створення юридичної особи, у розстрочку. 

Надання організацією-постачальником знижок своїм комерційним партнерам (дистриб’ю-
торам, іншим посередникам, роздрібним операторам, кінцевим покупцям) дає змогу не тільки збі-
льшувати обсяги продажів за рахунок залучення нових і підвищення лояльності постійних покупців, 
а й скорочувати термін відволікання коштів у розрахунках із комерційними партнерами (покупцями). 

Тому керівництво торговельних підприємств рано чи пізно змушене застосовувати один із 
найпопулярніших інструментів стимулювання товарообігу – знижки – і розробляти відповідну мар-
кетингову політику. Досить важливим при цьому є порядок відображення знижок у бухгалтерському 
обліку підприємств торгівлі. 

Зазначена система організації обліку знижок дасть можливість підприємствам: по-перше, 
правильно обирати систему знижок, що уможливить досягнення поставленого стратегічного за-
вдання, а по-друге, відносити суму знижки саме до тієї категорії, яка відповідає економічній сутності 
знижки як комерційних витрат, вирахувань з доходу або недоотриманої вигоди. 

В умовах формування ринкових відносин в Україні вирішення цих питань стане змістовним 
базисом конкурентоспроможності вітчизняних товарів та підприємств як на внутрішньому, так і на 
зовнішньому ринках. 
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Анотація. Розглянуто та проаналізовано основні аспекти законодавчого регулювання, 
виділено учасників і види послуг транспортної експедиції. Розглянуто деякі особливості бухгал-
терського та податкового обліку витрат і бази оподаткування, а також запропоновано спосо-
би їх урегулювання. 

 

Annotation. The article reviews and analyzes the main aspects of the legislative regulation and 
distinguishes participants and kinds of the transport expedition services. It considers some peculiarities of 
accounting and taxation, defines costs and taxation basis and proposes the ways of their settlement. 

 

Ключевые слова: услуги транспортной экспедиции, экспедитор, заказчик, перевозчик, 
таможенная территория, поставки товаров, учет. 

 

Транспортно-экспедиторское обслуживание является необходимой частью процесса транс-
портировки грузов. Транспортно-экспедиторские компании в качестве оператора смешанной пере-
возки организуют перевозку грузов не только в пределах одной страны, но и в международном со-
общении от производителя до потребителя, что является чрезвычайно сложным процессом из-за 
использования нескольких видов транспорта. Для нормального функционирования и развития в 
условиях жесткой конкуренции требуется высокое качество обслуживания грузовладельцев, соб-
людение особых международных правил, точное исполнение условий контракта, предписаний 
клиентов, перевозчиков, банков, страховщиков, соблюдение таможенных и государственных зако-
нов. В настоящее время одним из основных направлений решения данных задач является приме-
нение логистического подхода к организации деятельности транспортно-экспедиторских компаний. 

От уровня построения транспортно-экспедиторских систем зависит уровень эффективности 
международной торговли товарами, международной торговли транспортными услугами, контроль 
над финансовыми потоками и пр. Формально транспортно-экспедиторские услуги относятся к кате-
гории вспомогательных транспортных услуг. 

Весомый вклад в развитие данной темы внесли ученые: Лапидус Б. М., Мачерет Д. А., Лив-
шиц В. Н., Терешина Н. П., Галабурда В. Г., Трихунков М. Ф., Смехов А. А., Куренков П. В., Плужни-
ков К. И., Холопов К. В., Сергеев В. И., Калянов Г. Н., Маклаков С. В., Тельнов Ю. Ф., Венд-
ров A. M., Г. Буч, К. Гейн, Т. Сарсон, Д. Мартин. 

Целью данной работы является анализ украинского законодательства в рамках этой темы, 
рассмотрение участников транспортно-экспедиторских услуг, их условных групп, некоторых осо-
бенностей бухгалтерского и налогового учета транспортно-экспедиторских услуг. 

Основные нормативные положения, регламентирующие транспортное экспедирование как 
вид хозяйственной деятельности, установлены главой 65 Гражданского Кодекса Украины (ГКУ) [1]. 
Правовые и организационные принципы этой деятельности определены Законом Украины от 
01.07.2004 г. № 1955-1У "О транспортно-экспедиторской деятельности" (далее – Закон № 1955) [2]. 
Основным видом транспортно-экспедиторской деятельности является организация перевозок, при 
осуществлении которых следует учитывать нормы главы 64 ГКУ [1], главы 32 Хозяйственного Кодек-
са Украины (ХКУ) [3], Закона Украины от 05.01.2013 г. № 232/94-ВР "О транспорте" [4] и других нор-
мативных документов. Особенности перевозок железнодорожным, авиационным, морским и реч-
ным транспортом также регламентируются отдельными законами и ведомственными документами. 

Согласно ст. 929 ГКУ [1] по договору транспортного экспедирования одна сторона (экспеди-
тор) обязуется за плату и за счет другой стороны (заказчика) выполнить или организовать выпол-
нение определенных договором услуг, связанных с перевозкой груза. Согласно ст. 1 Закона 
№ 1955 [2] деятельность по предоставлению таких услуг является транспортно-экспедиторской, а 
сама услуга, связанная с организацией и обеспечением перевозки, – транспортно-экспедиторской 
услугой. Все юридические и физические лица, выполняющие работы (предоставляющие услуги), 
связанные с перевозкой грузов, являются участниками транспортно-экспедиторской деятельности.  

Участниками рассматриваемой деятельности являются: 
экспедитор (транспортный экспедитор) – субъект хозяйствования, который по поручению 

заказчика и за его счет выполняет или организовывает выполнение определенных договором  
транспортно-экспедиторских услуг; 

заказчик – потребитель услуг экспедитора (юридическое или физическое лицо); 
перевозчик – юридическое или физическое лицо, осуществляющее непосредственно пере-

возку груза по договору перевозки. 
Выполнение перевозки по договору транспортного экспедирования нередко связано с од-

новременным выполнением сопутствующих или вспомогательных услуг, а также организацией их 
предоставления. Перечень видов транспортно-экспедиционных услуг определен ст. 8 Закона 
№ 1955 [2]. Условно их можно разделить на следующие группы:  

непосредственно перевозка груза различными видами транспорта;  
предоставление вспомогательных услуг, связанных с перевозкой (погрузка, разгрузка, пе-

ревалка, сортировка, складирование, сопровождение, охрана груза);  
организация выполнения всех этих услуг для обеспечения оптимального транспортного об-

служивания заказчика; 
документальное оформление выполняемых работ и рассылка (представление) документов 

по принадлежности. 
Экспедитор может осуществлять все виды услуг транспортного экспедирования, в том чис-

ле и перевозку, как самостоятельно, так и посредством привлечения третьих лиц. В случае прив-
лечения экспедитором к выполнению его обязательств по договору транспортного экспедирования 
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другого лица в отношениях с ним экспедитор может выступать как от своего имени, так и от имени 
заказчика. Перевозка груза может осуществляться по территории Украины и за ее пределами. 
Участниками договора могут быть резиденты и нерезиденты, юридические и физические лица. 

Различные варианты выполнения транспортно-экспедиторских услуг влекут за собой раз-
личия в их документальном оформлении, бухгалтерском учете и налогообложении. Можно расс-
мотреть эти особенности на примере таблицы.  

 

Таблица 
 

Предоставление транспортно-экспедиционных услуг  
при перевозке груза по территории Украины 

 

№ 
п/п 

Содержание хозяйственной операции 
Бухгалтерский учет 

Дебет Кредит 

Учет у экспедитора 

1 Получена предоплата от заказчика 311 361 

2 Начислены налоговые обязательства по НДС 643 641 

3 
Подписан акт выполненных услуг по договору  
транспортного экспедирования 

361 703 

4 Отражены налоговые обязательства по НДС 703 641 

5 
Закрыты расчеты по ранее отраженным  
налоговым обязательствам 

703 643 

6 
Получен окончательный расчет за услуги 
транспортного экспедирования 

311 361 

Учет у заказчика 

1 Перечислена предоплата за услуги перевозки 631 311 

2 Отражен налоговый кредит по НДС 641 644 

3 
Подписан акт выполненных услуг по договору 
транспортного экспедирования 

28* 631 

4 Закрыты расчеты по налоговому кредиту по НДС 644 631 

5 Отражен налоговый кредит по НДС 641 644 

6 Произведен окончательный расчет за услуги тран-
спортного экспедирования 

631 311 

*Счет отражения расходов перевозки зависит от вида хозяйственного использования пере-
возимого груза. 

 
Бухгалтерский учет транспортно-экспедиторской деятельности специальных правил не со-

держит и регламентируется общими требованиями положений (стандартов) бухгалтерского учета 

для отражения деятельности по предоставлению услуг. Обложение налогом на прибыль транс-
портно-экспедиторских услуг осуществляется в зависимости от их характера на основании общих 
норм НКУ [5]. То есть формируются или доходы и расходы, связанные с транспортно-экспеди-
торской деятельностью, или доход в сумме экспедиторского вознаграждения и расходы, связан-
ные с ним. 

Если согласно договору транспортного экспедирования определено вознаграждение экспе-

дитору, то в состав доходов включается сумма вознаграждения [5] за организацию транспортного 
экспедирования. Согласно п. 137.1 ст. 137 НКУ [5] доход от предоставления услуг и выполнения 
работ признается по дате составления акта или другого документа, оформленного в соответствии 
с требованиями действующего законодательства, который подтверждает факт выполнения (пре-
доставления) работ (услуг). 

При этом следует учесть, что денежные средства, полученные экспедитором в соответст-
вии с условиями договора транспортного экспедирования от заказчика и перечисленные перевоз-

чику, не являются его собственностью (транзитные средства). В связи с этим и согласно 
пп. 136.1.19 п. 136.1 ст. 139 НКУ [5] в состав доходов не включаются денежные средства или стои-
мость имущества, полученные экспедитором. Соответственно, платежи, перечисленные перевоз-
чику и другим лицам, участвующим в процессе оказания услуг по договору, не включаются в сос-
тав расходов экспедитора [5]. 

Согласно пп. 139.1.12 п. 139.1 ст. 139 НКУ [5], действовавшему до 1 января 2012 года, не 
включались в состав расходов затраты, понесенные в связи с приобретением товаров (работ, 
услуг) и других материальных и нематериальных активов у физического лица – предпринимателя, 
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уплачивающего единый налог (кроме расходов, понесенных в связи с приобретением работ (услуг) 
у физического лица – плательщика единого налога, которое осуществляет деятельность в сфере 
информатизации). В связи с этим следует отметить позицию Государственной налоговой админис-
трации Украины, изложенную в письме от 13.05.2011 г. № 13401/7/15-0217 [6]. Так, по мнению глав-
ного налогового органа, если экспедитор приобретает транспортные или иные услуги у физическо-
го лица – субъекта предпринимательской деятельности, уплачивающего единый налог, то и 
заказчик не имеет права включать в состав налоговых расходов сумму транспортно-экспеди-
ционной услуги, для выполнения которой привлекается физическое лицо – предприниматель – 
плательщик единого налога. 

С 1 января 2012 года юридические лица – плательщики налога на прибыль при определе-
нии объекта налогообложения могут включать в состав расходов затраты по приобретению това-
ров (работ, услуг) и других материальных и нематериальных активов у физических лиц – предпри-
нимателей – плательщиков единого налога – независимо от группы, при условии, что такие 
расходы связаны с хозяйственной деятельностью плательщика [7]. 

Наибольшие проблемы вызывает обложение транспортно-экспедиторской деятельности 
НДС. Это связано с тем, что договор транспортного экспедирования может включать различные 
виды услуг, в том числе выполняемые с привлечением сторонних организаций, когда экспедитор 
является посредником. 

По общему правилу объектом обложения НДС согласно п. 185.1 "б" ст. 185 НКУ [5] являют-
ся услуги, место поставки которых расположено на таможенной территории Украины, и он опреде-
ляется по правилам ст. 186 НКУ [5]. 

В соответствии с п. 189.4 ст. 189 НКУ [5] базой налогообложения для товаров (услуг), кото-
рые передаются (получаются) по договорам комиссии (консигнации), поручительства, доверитель-
ного управления, является стоимость поставки таких товаров, определенная в порядке, установ-
ленном ст. 188 НКУ [5]. При этом дата увеличения налоговых обязательств и налогового кредита 
налогоплательщиков по таким договорам определяется по общим правилам, установленным 
ст. 187 и 198 НКУ [5]. 

Таким образом, экспедитором для формирования налоговых обязательств и налогового 
кредита по НДС применяется правило первого события. То есть, если, например, для выполнения 
транспортного экспедирования от заказчика получены денежные средства, то у него возникает на-
логовое обязательство по НДС. При этом заказчик на основании выписанной экспедитором нало-
говой накладной формирует налоговый кредит. При перечислении денежных средств перевозчику 
экспедитор формирует налоговый кредит. 

 

Научн. рук. Шушлякова О. В.   
____________ 
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